- 1 -

福建省水利厅文件

闽水审批〔2025〕144 号

签发人：______

福建省水利厅关于福州港马尾港务有限公司
青州作业区 6#泊方舟港池疏浚活动的批复

福州港马尾港务有限公司：

按照《福建省水利厅关于河道管理范围内特定活动审批有关

事项说明的通知》(闽水函〔2023〕176 号)要求，你公司向我厅

提交了《关于申请审批河道管理范围内有关活动的函》和福州市

水利局《关于福州港马尾港务有限公司青州作业区 6#泊方舟港池

疏浚实施方案有关审查意见》(榕水利函〔2025〕468 号)等材料，

申请在闽江干流河道管理范围内开展码头清淤活动。经研究，批

复如下：

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

- 2 -

一、总体意见

该工程位于青州大桥下游左岸约 2.9 公里处，前方水域为君

竹排洪渠和闽江交汇处。经审核，本次清淤范围为钢趸船和三个

靠船墩前沿停泊水域，清淤底高程与提供的码头原设计钢趸船和

三个靠船墩前沿停泊水域设计底高程相同，现状实测地形测绘单

位具有甲级测绘资质。申请材料齐全、符合法律法规规定。

基本同意福州市水利局关于青州作业区 6#泊方舟港池清淤

实施方案有关审查意见，清淤活动范围为钢趸船和三个靠船墩前

沿停泊水域，坐标详见附件；钢趸船和三个靠船墩前沿停泊水域

清淤底高程均为-7.65 米（1985 国家高程基准），清淤面积 0.87

万平方米，清淤总工程量 7.78 万方；主要采用射流式挖泥船配备

自航泥驳进行清淤，墩台及码头平台下方桩基、岸坡侧采用高压

水泵清淤。活动时间为 30天。

二、有关要求

1. 你公司应落实主体责任，严格按照批复内容，控制清淤活

动不超过码头原设计范围，清淤底高程应严格控制，不得超过原

设计河底高程，清淤物应按照有关规定和福州市水利局及马尾区

人民政府的要求全部上岸处理，不得造成二次污染，确保活动范

围内水生态安全、防洪安全。活动结束后应及时拆除相关临时建

筑物，恢复原状。如因该活动造成堤防护岸等水利设施损坏的，

应承担修复责任。

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

- 3 -

2. 活动过程中若涉及砂石资源，应按《福建省闽江、九龙江

流域保护管理条例》及福州市河道砂石采运管理规定执行；若涉

及公路桥梁安全，应按照规定经公路管理机构确认安全方可活动。

3. 清淤活动开始前和结束后应及时向福州市水利局、马尾区

农业农村局备案，如活动跨汛期，应编制度汛方案和防洪应急预

案。

4. 本工程完工后，建设单位需委托有测绘资质的单位对疏浚

范围、疏浚物弃置点进行水下及地上测量，测量成果报福州市水

利局审核，若发现不按要求清淤或处置疏浚物的，依法进行处理。

复测成果审核通过后，及时报我厅备案。

5. 清淤活动期间应服从有关水利部门、堤防管理部门日常管

理和防汛调度指挥。

6. 福州市水利局、马尾区农业农村局负责清淤活动的监督检

查。

附件：青州作业区 6#泊方舟港池疏浚实施方案布置图

福建省水利厅

2025 年 10 月 23 日

（此件主动公开）

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

抄送：福州市水利局，马尾区农业农村局。

福建省水利厅办公室 2025年10月23日印发

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

信息科:陈紫群

	一、总体意见
	二、有关要求
	福建省水利厅